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2014 年注册会计师全国统一考试《税法》科目试题及答案解析

(完整修订版第二套)

一、单项选择题

(本题型共 24 小题，每小题 1 分，共 24 分。每小题只有一个正确答案，请从每

小题的备选答案中选出一个你认为正确的答案，用鼠标点击相应的选项)

1.下列各项税法原则中，属于税法适用原则的是( )。

A.税收公平原则

B.税收法定原则

C.实质课税原则

D.程序优于实体原则

【答案】D

【解析】税法的适用原则包括法律优位原则;法律不溯及既往原则;新法优于旧法

原则;特别法优于普通法的原则;实体从旧、程序从新原则;程序优于实体原则。

2.某电梯生产企业为增值税一般纳税人，2014 年 5 月购进原材料取得的增值税

专用发票上注明价款 500 万元、税额 85 万元;当月销售自产电梯 6 部并负责安

装，开具普通发票取得含税销售额 737.1 万元、安装费 35.1 万元、保养费 14.04

万元、维修费 7.02 万元。该企业 5 月应缴纳的增值税为( )。

A.22.1 万元

B.25.16 万元

C.28.22 万元

D.30.26 万元

【中注协答案】B

【答案】A

【解析】对企业销售电梯(购进的)并负责安装及保养、维修取得的收入，一并征

收增值税;企业销售自产的电梯并负责安装，属于纳税人销售货物的同时提供建

筑业劳务，要分别计算增值税和营业税。

本题纳税人销售的是自产的电梯并负责安装，属于纳税人销售货物的同时提供建

筑业劳务，要分别计算缴纳增值税和营业税。购进原材料取得增值税专用发票的，

是可以抵扣进项税额的。该企业 2014 年 5 月应缴纳的增值税=737.1/(1+17%)

×17%-85=22.1(万元)。

但是中注协给的答案将保养费和维修费看做是价外费用处理一并计入销售额计

算缴纳了增值税，只是将安装费单独计算缴纳营业税，该企业 5 月应缴纳的增值

税=(737.1+14.04+7.02)/(1+17%)×17%-85=25.16(万元)。



3.某船运公司为增值税一般纳税人，2014 年 6 月购进船舶配件取得的增值税专

用发票上注明价款 360 万元、税额 61.2 万元;开具普通发票取得的含税收入包括

国内运输收入 1287.6 万元、期租业务收入 255.3 万元、打捞收入 116.6 万元。

该公司 6 月应缴纳的增值税为( )。

A.87.45 万元

B.92.4 万元

C.98.3 万元

D.103.25 万元

【答案】C

【解析】水路运输服务中远洋运输的程租、期租业务，属于水路运输服务，应该

交通运输业计算缴纳增值税。所以本题国内运输收入和期租业务收入应按“交通

运输业”计算缴纳增值税，取得的打捞收入应按“现代服务业——物流辅助服

务”计算缴纳增值税。该公司 6 月应缴纳的增值税=(1287.6+255.3)/(1+11%)

×11%+116.6/(1+6%)×6%-61.2=98.3(万元)。

4.甲企业为增值税一般纳税人，2014 年 1 月外购一批木材，取得增值税专用发

票注明价款 50 万元、税额 8.5 万元;将该批木材运往乙企业委托其加工木制一次

性筷子，取得税务局代开的小规模纳税人运输业专用发票注明运费 1 万元、税额

0.03 万元，支付不含税委托加工费 5 万元。假定乙企业无同类产品对外销售，

木制一次性筷子消费税税率为 5%。乙企业当月应代收代缴的消费税为( )。

A.2.62 万元

B.2.67 万元

C.2.89 万元

D.2.95 万元

【答案】D

【解析】委托加工的应税消费品，受托方没有同类消费品销售价格的，按照组成

计税价格计算代收代缴的消费税，实行从价定率办法计算纳税的组成计税价格计

算公式：组成计税价格=(材料成本+加工费)/(1-比例税率)，本题支付的运费应

计入材料成本中，作为材料成本的一部分在计算代收代缴的消费税的时候加上。

乙企业当月应代收代缴的消费税=(50+1+5)/(1-5%)×5%=2.95(万元)。

5.某贸易公司 2014 年 6 月以邮运方式从国外进口一批化妆品，经海关审定的货

物价格为 30 万元、邮费 1 万元。当月将该批化妆品销售取得不含税收入 55 万

元。该批化妆品关税税率为 15%、消费税税率为 30%。该公司当月应缴纳的消

费税为( )。

A.9 万元



B.12.86 万元

C.14.79 万元

D.15.28 万元

【答案】D

【解析】将进口化妆品在国内销售的，进口环节需要计算缴纳消费税，但是进口

后的销售环节不需要再计算缴纳消费税。邮运的进口货物，应当以邮费作为运输

及其相关费用、保险费。该公司当月应缴纳消费税=(30+1)×(1+15%)/(1-30%)

×30%=15.28(万元)。

6.甲市某汽车企业为增值税一般纳税人，2014 年 5 月在甲市销售自产小汽车 300

辆，不含税售价 18 万元/辆，另收取优质费 2 万元/辆;将 200 辆小汽车发往乙

市一经贸公司代销，取得的代销清单显示当月销售 120 辆、不含税售价 18.5 万

元/辆。小汽车消费税税率为 5%，则该汽车企业当月应向甲市税务机关申报缴

纳的消费税为( )。

A.295.64 万元

B.300 万元

C.406.64 万元

D.411 万元

【答案】C

【解析】纳税人到外县(市)销售或者委托外县(市)代销自产应税消费品的，于应

税消费品销售后，向机构所在地或者居住地主管税务机关申报纳税，本题委托代

销的应在甲市税务机关申报缴纳消费税。收取的优质费是属于收取的价外费用，

应看作是含税收入，做价税分离以后并入销售额计算缴纳消费税。该汽车企业当

月应向甲市税务机关申报缴纳消费税=(300×18+300×2/1.17+120×18.5)×

5%=406.64(万元)。

7.某境外母公司为其在我国境内子公司提供担保，收取担保费 100 万元。该母公

司就收取的担保费应在我国缴纳的营业税为( )。

A.0

B.3 万元

C.5 万元

D.10 万元

【答案】C

【解析】应在我国缴纳营业税=100×5%=5(万元)。

8.下列代理服务中，属于营业税征税范围的是( )。

A.邮政代理



B.代理记账

C.货物运输代理

D.房产中介代理

【答案】D

【解析】选项 A：按照“邮政业——其他邮政服务”计算缴纳增值税;选项 B：

按照“咨询服务”计算缴纳增值税;选项 C：按照“物流辅助服务”计算缴纳增

值税。

9.位于市区的甲汽车轮胎厂，2014 年 5 月实际缴纳增值税和消费税 362 万元，

其中包括由位于县城的乙企业代收代缴的消费税 30 万元、进口环节增值税和消

费税 50 万元、被税务机关查补的增值税 12 万元。补交增值税同时缴纳的滞纳

金和罚款共计 8 万元。则甲厂本月应向所在市区税务机关缴纳的城市维护建设税

为( )。

A.18.9 万元

B.19.74 万元

C.20.3 万元

D.25.34 万元

【答案】B

【解析】城建税的计税依据，是指纳税人实际缴纳的“三税”税额。纳税人违反

“三税”有关税法而加收的滞纳金和罚款，是税务机关对纳税人违法行为的经济

制裁，不作为城建税的计税依据，但纳税人在被查补“三税”和被处以罚款时，

应同时对其偷漏的城建税进行补税、征收滞纳金和罚款。被代收代缴的消费税，

应由受托方在受托方所在地代收代缴城建税。城建税进口不征、出口不退，对进

口环节缴纳的增值税和消费税不用计算缴纳城建税。甲厂本月应向所在市区税务

机关缴纳的城建税=(362-30-50)×7%=19.74(万元)。

10.我国某公司 2014 年 3 月从国内甲港口出口一批锌锭到国外，货物成交价格

170 万元(不含出口关税)，其中包括货物运抵甲港口装载前的运输费 10 万元、

单独列明支付给境外的佣金 12 万元。甲港口到国外目的地港口之间的运输保险

费 20 万元。锌锭出口关税税率为 20%。该公司出口锌锭应缴纳的出口关税为( )。

A.25.6 万元

B.29.6 万元

C.31.6 万元

D.34 万元

【中注协答案】A

【答案】C



【解析】出口货物的完税价格，由海关以该货物向境外销售的成交价格为基础审

查确定，并应包括货物运至我国境内输入地点装载前的运费及其相关费用、保险

费，但其中包含的出口关税税额，应当扣除。出口货物的成交价格中含有支付给

境外的佣金的，如果单独列明，应当扣除。出口货物完税价格=170-12=158(万

元)，应纳出口关税=158×20%=31.6(万元)。

中注协在给答案的时候，将“货物运抵甲港口装载前的运输费 10 万元”扣除了，

是不对的，而且认为“甲港口到国外目的地港口之间的运输保险费 20 万元”是

包含在成交价格 170 万元里面的，所以将这 20 万元也扣除了，但是因为本题中

间是用“。”隔开的，所以我们认为 170 万元中没有包含这 20 万元，所以不用

扣除。中注协答案出口关税=(170-10-12-20)×20%=25.6 万元)。

11.下列进口货物中，免征进口关税的是( )。

A.外国政府无偿赠送的物资

B.具有一定商业价值的货样

C.因保管不慎造成损坏的进口货物

D.关税税额为人民币 80 元的一票货物

【答案】A

【解析】选项 B：无商业价值的广告品和货样，可免征关税;选项 C：海关查验时

已经破漏、损坏或者腐烂，经证明不是保管不慎造成的，经海关查明属实，可酌

情减免进口关税;选项 D：关税税额在人民币 50 元以下的一票货物，可免征关税。

12.下列生产或开采的资源产品中，不征收资源税的是( )。

A.卤水

B.焦煤

C.地面抽采的煤层气

D.与原油同时开采的天然气

【答案】C

【解析】应征收资源税的天然气指的是专门开采或者与原油同时开采的天然气，

对地面抽采煤层气暂不征收资源税。

13.房地产开发企业进行土地增值税清算时，下列各项中，允许在计算增值额时

扣除的是( )。

A.加罚的利息

B.已售精装修房屋的装修费用

C.逾期开发土地缴纳的土地闲置费

D.未取得建筑安装施工企业开具发票的扣留质量保证金

【答案】B



【解析】房地产开发企业销售已装修的房屋，其装修费用可以计入房地产开发成

本扣除;选项 ABC 均不得税前扣除。

14.下列房屋及建筑物中，属于房产税征税范围的是( )。

A.农村的居住用房

B.建在室外的露天游泳池

C.个人拥有的市区经营性用房

D.尚未使用或出租而待售的商品房

【答案】C

【解析】选项 A：房产税的征税范围不包括农村;选项 B：建在室外的露天泳游池

不属于房产，不征收房产税;选项 D：房地产开采企业建造的商品房，在出售前，

不征收房产税;但对出售前房地产开发企业已使用或出租、出借的商品房应按规

定征收房产税。

15.下列土地中，免征城镇土地使用税的是( )。

A.营利性医疗机构自用的土地

B.公园内附设照相馆使用的土地

C.生产企业使用海关部门的免税土地

D.公安部门无偿使用铁路企业的应税土地

【答案】D

【解析】选项 A：对于非营利性医疗机构、疾病控制机构和妇幼保健机构等卫生

机构自用的土地，免征城镇土地使用税;选项 B：公园自用的土地是免征城镇土

地使用税的，但是公园中附设的营业单位如影剧院、饮食部、茶社、照相馆等使

用的土地不免税;选项 CD：免税单位无偿使用纳税单位的土地，免征城镇土地使

用税，纳税人单位无偿使用免税单位的土地，纳税人单位应照章缴纳城镇土地使

用税。

16.下列耕地占用的情形中，属于免征耕地占用税的是( )。

A.医院占用耕地

B.建厂房占用鱼塘

C.高尔夫球场占用耕地

D.商品房建设占用林地

【答案】A

【解析】下列免征耕地占用税：(1)军事设施占用耕地;(2)学校、幼儿园、养老院、

医院占用耕地。选项 BCD 均不属于免税范围，应照章征收耕地占用税。

17.某机械制造厂 2013 年拥有货车 3 辆，每辆货车的整备质量均为 1.499 吨;挂

车 1 部，其整备质量为 1.2 吨;小汽车 2 辆。已知货车车船税税率为整备质量每



吨年基准税额 16 元，小汽车车船税税率为每辆年基准税额 360 元。该厂 2013

年度应纳车船税为( )。

A.441.6 元

B.792 元

C.801.55 元

D.811.2 元

【答案】C

【解析】车船税法及其实施条例涉及的整备质量、净吨位、艇身长度等计税单位，

有尾数的一律按照含尾数的计税单位据实计算车船税应纳税额。计算得出的应纳

税额小数点后超过两位的可四舍五入保留两位小数。挂车按照货车税额的 50%

计算车船税。该厂 2013 年度应纳的车船税=1.499×3×16+1.2×16×50%+2×

360=801.55(元)。

18.某企业 2013 年期初营业账簿记载的实收资本和资本公积余额为 500 万元，

当年该企业增加实收资本 120 万元，新建其他账簿 12 本，领受专利局发给的专

利证 1 件、税务机关重新核发的税务登记证 1 件。该企业上述凭证 2013 年应纳

印花税为( )。

A.65 元

B.70 元

C.665 元

D.3165 元

【答案】C

【解析】新增实收资本按照“记载资金的营业账簿”0.5‰计税贴花，新建其他

账簿和专利证按照每件 5 元贴花，税务登记证不属于印花税的征税范围，不需要

计算缴纳印花税，该企业上述凭证 2013 年应纳印花税=120×10000×0.5‰

+(12+1)×5=665(元)。

19.下列各项支出中，可以在计算企业所得税应纳税所得额时扣除的是( )。

A.向投资者支付的股息

B.合理的劳动保护支出

C.为投资者支付的商业保险费

D.内设营业机构之间支付的租金

【答案】B

【解析】选项 AD：在计算应纳税所得额时，下列支出不得扣除：

(1)向投资者支付的股息、红利等权益性投资收益款项。

(2)企业所得税税款。



(3)税收滞纳金。

(4)罚金、罚款和被没收财物的损失。

(5)超过规定标准的捐赠支出。

(6)赞助支出，是指企业发生的与生产经营活动无关的各种非广告性质支出。

(7)未经核定的准备金支出，是指不符合国务院财政、税务主管部门规定的各项

资产减值准备、风险准备等准备金支出。

(8)企业之间支付的管理费、企业内营业机构之间支付的租金和特许权使用费，

以及非银行企业内部营业机构之间支付的利息，不得扣除。

(9)与取得收入无关的其他支出。

选项 B：企业发生的合理的劳动保护支出，准予税前扣除。

选项 C：企业为投资者或者职工支付的商业保险费，不得税前扣除。

20.杨某 2013 年 5 月因身体原因提前 20 个月退休，企业按照统一标准发放给杨

某一次性补贴 120000 元。杨某应就该项一次性补贴缴纳的个人所得税为( )。

A.2900 元

B.4895 元

C.9900 元

D.11895 元

【答案】A

【解析】个人因办理提前退休手续而取得的一次性补贴收入，应按照办理提前退

休手续至法定退休年龄之间所属月份平均分摊计算个人所得税，计税公式：应纳

税额={[(一次性补贴收入÷办理提前退休手续至法定退休年龄的实际月份数)-费

用扣除标准]×适用税率-速算扣除数}×提前退休手续至法定退休年龄的实际月份

数

杨某应缴纳个人所得税=[(120000/20-3500)×10%-105]×20=2900(元)。

21.某高校教师 2014 年 8 月所取得的下列收入中，应计算缴纳个人所得税的是

( )。

A.国债利息收入

B.任职高校发放的误餐补助

C.为某企业开设讲座取得的酬金

D.任职高校为其缴付的住房公积金

【答案】C

【解析】选项 A：国债利息收入免征个人所得税。选项 B：下列各项中不属于纳

税人本人工资、薪金所得项目的收入，不予征税：(1)独生子女补贴;(2)执行公务

员工资制度未纳入基本工资总额的补贴、津贴差额和家属成员的副食品补贴;(3)



托儿补助费;(4)差旅费津贴、误餐补助。选项 C：按照劳务报酬所得计算缴纳个

人所得税。选项 D：企业和个人按照规定比例提取并交付的住房公积金、医疗保

险、基本养老保险、失业保险，不计入个人当期的工资、薪金收入，免于征收个

人所得税。

22.下列关于退还纳税人多缴税款的表述中，正确的是( )。

A.纳税人发现多缴税款但距缴款日期已超过 3 年的，税务机关不再退还多缴税款

B.税务机关发现多缴税款的，在退还税款的同时，应一并计算银行同期存款利息

C.税务机关发现多缴税款但距缴款日期已超过 3 年的，税务机关不再退还多缴税

款

D.纳税人发现当年预缴企业所得税款超过应缴税额的，可要求退款并加计银行同

期存款利息

【答案】A

【解析】选项 A：纳税人自结算缴纳税款之日起 3 年内发现的，可以向税务机关

要求退还多缴的税款并加算银行同期存款利息，税务机关及时查实后应当立即退

还;选项 B：税务机关发现的，没有加算银行同期存款利息的规定;选项 C：纳税

人超过应纳税额缴纳的税款，税务机关发现后应当立即退还，没有时间的限制;

选项 D：不得加算银行同期存款利息。

23.下列税务行政处罚情形中，当事人可以在税务机关作出税务行政处罚决定之

前要求听证的是( )。

A.某公司被处以 5000 元罚款

B.某中国公民被处以 500 元罚款

C.某合伙企业被处以 1500 元罚款

D.某非营利组织被处以 15000 元罚款

【答案】D

【解析】税务行政处罚听证的范围是对公民作出 2000 元以上，或者对法人或者

其他组织作出 1 万元以上罚款的案件。

24.程某就职于境内某传媒公司，每月缴纳“五险一金”3000 元。2013 年 12

月公司拟对其发放当月工资 9000 元、全年一次性奖金 114000 元。下列各项程

某当月工资奖金发放的方案中，缴纳个人所得税最少的方案是( )。

A.发放全年一次性奖金 100000 元，工资 23000 元

B.发放全年一次性奖金 108000 元，工资 15000 元

C.发放全年一次性奖金 110000 元，工资 13000 元

D.发放全年一次性奖金 114000 元，工资 9000 元

【答案】B



【解析】选项 A：全年一次性奖金/12=100000/12=8333.33(元)，适用税率为

20%，速算扣除数 555 元，全年一次性奖金应纳个人所得税=100000×

20%-555=19445(元)，工资所得应纳个人所得税=(23000-3000-3500)×

25%-1005=3120(元)，合计应纳个人所得税=19445+3120=22565(元);

选项 B：全年一次性奖金/12=108000/12=9000(元)，适用税率为 20%，速算

扣除数 555 元，全年一次性奖金应纳个人所得税=108000×

20%-555=21045(元)，工资所得应纳个人所得税=(15000-3000-3500)×

20%-555=1145(元)，合计应纳个人所得税=1145+21045=22190(元);

选项 C：全年一次性奖金/12=110000/12=9166.67(元)，适用税率为 25%，速

算扣除数 1005 元，全年一次性奖金应纳个人所得税=110000×

25%-1005=26495(元)，工资所得应纳个人所得税=(13000-3000-3500)×

20%-555=745(元)，合计应纳个人所得税=26495+745=27240(元);

选项 D：全年一次性奖金/12=114000/12=9500(元)，适用税率为 25%，速算

扣除数 1005 元，全年一次性奖金应纳个人所得税=114000×

20%-1005=27495(元)，工资所得应纳个人所得税=(9000-3000-3500)×

10%-105=145(元)，合计应纳个人所得税=27495+145=27640(元);

综上所述选项 B 缴纳的个人所得税最少。

[NT:PAGE=多选题$]

二、多项选择题

(本题型共 14 小题，每小题 1.5 分，共 21 分。每小题均有多个正确答案，请从

每小题的备选答案中选出你认为正确的答案，用鼠标点击相应的选项。每小题所

有答案选择正确的得分，不答、错答、漏答均不得分。)

1.某汽车制造企业缴纳的下列税种中，应向国家税务局系统申报缴纳的有( )。

A.消费税

B.车辆购置税

C.城镇土地使用税

D.城市维护建设税

【答案】AB

【解析】城镇土地使用税和城市维护建设税由地方税务局系统负责征收管理。

2.某航空公司为增值税一般纳税人，2014 年 7 月取得的含税收入包括航空培训

收入 57.72 万元、航空摄影收入 222.6 万元、湿租业务收入 199.8 万元、干租

业务收入 245.7 万元。该公司计算的下列增值税销项税额，正确的有( )。

A.航空培训收入的销项税额 5.72 万元

B.航空摄影收入的销项税额 12.6 万元



C.湿租业务收入的销项税额 19.8 万元

D.干租业务收入的销项税额 35.7 万元

【答案】BCD

【解析】航空培训服务和航空摄影服务属于营改增范围的“物流辅助服务”，适

用增值税税率 6%。航空培训收入的增值税销项税额=57.72/(1+6%)×

6%=3.27(万元)，航空摄影收入的增值税销项税额=222.6/(1+6%)×

6%=12.6(万元);

湿租业务属于营改增范围的“交通运输业”，适用增值税税率 11%。湿租业务

收入的增值税销项税额=199.8/(1+11%)×11%=19.8(万元);

干租业务属于营改增范围的“有形动产租赁服务”，适用增值税税率 17%。干

租业务收入的增值税销项税额=245.7/(1+17%)×17%=35.7(万元)。

3.某旅游公司 2014 年 8 月从游艇生产企业购进一艘游艇，取得的增值税专用发

票注明价款 120 万元、税额 20.4 万元;从汽车贸易公司购进一辆小汽车，取得增

值税机动车统一销售发票注明价款 40 万元、税额 6.8 万元;游艇的消费税税率为

10%，小汽车消费税税率为 5%。下列关于上述业务相关纳税事项的表述中，正

确的有( )。

A.汽车贸易公司应缴纳消费税 2 万元

B.游艇生产企业应缴纳消费税 12 万元

C.旅游公司应缴纳游艇车辆购置税 12 万元

D.旅游公司应缴纳小汽车的车辆购置税 4 万元

【答案】BD

【解析】选项 A：汽车贸易公司是购进汽车以后销售的公司，不是汽车生产企业，

汽车贸易公司销售的汽车是已经由生产企业缴纳过消费税的汽车所以不需要再

缴纳消费税;选项 B：游艇生产企业应缴纳消费税=120×10%=12(万元);选项 C：

游艇不属于车辆购置税的征收范围，所以旅游公司购进游艇不缴纳车辆购置税;

选项 D：旅游公司应缴纳的小汽车车辆购置税=40×10%=4(万元)。

4.李某受托代办车辆维修和车检手续过程中发生的下列费用，其收取方应缴纳营

业税的有( )。

A.李某收取的代办费

B.维修厂收取的维修费

C.保险公司收取的保险费

D.交管部门收取的交通违规罚款

【答案】AC



【解析】选项 BD：代收的罚款收入和维修费收入不属于营业税征税范围，不缴

纳营业税。

5.下列关于城市维护建设税减免税规定的表述中，正确的有( )。

A.城市维护建设税随“三税”的减免而减免

B.对国家重大水利工程建设基金免征城市维护建设税

C.对由海关代征的进口产品增值税和消费税应减半征收城市维护建设税

D.因减免税而对“三税”进行退库的，可同时对已征收的城市维护建设税实施退

库

【答案】ABD

【解析】选项 A：城建税按减免后实际缴纳的“三税”税额计征，即随“三税”

的减免而减免;选项 B：对国家重大水利工程建设基金免征城市维护建设税;选项

D：对于因减免税而需进行“三税”退库的，城建税也可同时退库;选项 C：海关

对进口产品代征的增值税、消费税，不征收城建税。

6.下列船舶中，免征船舶吨税的有( )。

A.养殖渔船

B.非机动驳船

C.军队征用的船舶

D.应纳税额为人民币 100 元的船舶

【答案】AC

【解析】选项 A：捕捞、养殖渔船免征船舶吨税;选项 B：非机动船舶(不包括非

机动驳船)免征船舶吨税;选项 C：军队、武装警察部队专用或者征用的船舶免征

船舶吨税;选项 D：应纳税额在人民币 50 元以下的船舶免征船舶吨税。

7.下列关于契税计税依据的表述中，正确的有( )。

A.购买的房屋以成交价格作为计税依据

B.接受赠与的房屋参照市场价格核定计税依据

C.采取分期付款方式购买的房屋参照市场价格核定计税依据

D.转让以划拨方式取得的土地使用权以补交的土地使用权出让金作为计税依据

【答案】ABD

【解析】选项 A：房屋买卖，以成交价格为契税计税依据;选项 B：土地使用权赠

与、房屋赠与，由征收机关参照土地使用权出售、房屋买卖的市场价格核定契税

的计税依据;选项 C：采取分期付款方式购买房屋附属设施土地使用权、房屋所

有权的，应按合同规定的总价款计征契税;选项 D：以划拨方式取得土地使用权，

经批准转让房地产时，由房地产转让者补交契税。计税依据为补交的土地使用权

出让费用或者土地收益。



8.下列凭证中，属于印花税征税范围的有( )。

A.银行设置的现金收付登记簿

B.个人出租门店签订的租赁合同

C.电网与用户之间签订的供用电合同

D.出版单位与发行单位之间订立的图书订购单

【答案】BD

【解析】选项 A：银行根据业务管理需要设置的各种登记簿，如空白重要凭证登

记簿、有价单证登记簿、现金收付登记簿等，其记载的内容与资金活动无关，仅

用于内部备查，属于非营业账簿，均不征收印花税。选项 B：财产租赁合同，包

括企业、个人出租门店、柜台等签订的合同，属于印花税的征税范围。选项 C：

电网与用户之间签订的供用电合同不属于印花税列举征税的凭证，不征收印花

税。选项 D：出版单位与发行单位之间订立的图书、报纸、期刊和音像制品的应

税凭证，属于购销合同，需要征收印花税。

9.下列利息所得中，免征企业所得税的有( )。

A.外国政府向中国政府提供贷款取得的利息所得

B.国际金融组织向中国政府提供优惠贷款取得的利息所得

C.国际金融组织向中国居民企业提供优惠贷款取得的利息所得

D.外国银行的中国分行向中国居民企业提供贷款取得的利息所得

【答案】ABC

【解析】非居民企业取得下列所得免征企业所得税：

(1)外国政府向中国政府提供贷款取得的利息所得。

(2)国际金融组织向中国政府和居民企业提供优惠贷款取得的利息所得。

(3)经国务院批准的其他所得。

10.某外籍个人受某外国公司委派于 2013 年 8 月开始赴中国担任其驻华代表处

首席代表，截止 2013 年 12 月 31 日未离开中国。该外籍个人 2013 年取得的下

列所得中，属于来源于中国境内所得的有( )。

A.9 月出席境内某经济论坛做主题发言取得的收入

B.因在中国任职而取得的由境外总公司发放的工资收入

C.10 月将其拥有的境外房产出租给中国一公司驻该国常设机构取得的租金收入

D.11 月将其拥有的专利技术许可一境外公司在大陆的分支机构使用取得的收入

【答案】ABD

【解析】选项 A：因任职、受雇、履约等而在中国境内提供劳务取得的所得，不

论支付地点是否在中国境内，均为来源于中国境内的所得;选项 B：在中国境内

无住所，居住 90 天以上一年以下的个人，无论境内支付还是境外支付的来源于



境内的所得都需要缴纳个人所得税;选项 C：转让境外的不动产取得的所得，不

属于来源于中国境内的所得;选项 D：将财产出租给承租人在中国境内使用而取

得的所得，不论支付地点是否在中国境内，均为来源于中国境内的所得。

11.张某在足球世界杯期间参加下列活动所获得收益中，应当缴纳个人所得税的

有( )。

A.参加某电商的秒杀活动，以 100 元购得原价 2000 元的足球鞋一双

B.为赴巴西看球，开通手机全球漫游套餐，获赠价值 1500 元的手机一部

C.参加某电台举办世界杯竞猜活动，获得价值 6000 元的赴巴西机票一张

D.作为某航空公司金卡会员被邀请参加世界杯抽奖活动，抽得市价 2500 元球衣

一套

【答案】CD

【解析】选项 A：企业通过价格折扣、折让方式向个人销售商品(产品)和提供服

务，不征收个人所得税;选项 B：企业在向个人销售商品(产品)和提供服务的同时

给予赠品，如通信企业对个人购买手机赠话费、入网费，或者购话费赠手机等，

不征收个人所得税;选项 C：按照“偶然所得”项目征收个人所得税;选项 D：企

业对累积消费达到一定额度的顾客，给予额外抽奖机会，个人的获奖所得，按照

“偶然所得”项目，全额适用 20%的税率缴纳个人所得税。

12.某房地产开发企业被税务机关要求提供纳税担保，该企业拥有的下列资产中，

可以用作纳税抵押品的有( )。

A.小轿车

B.写字楼

C.库存钢材

D.土地所有权

【答案】ABC

【解析】土地使用权不得纳税抵押。

13.税务机关实施的下列具体行政行为中，属于行政复议受案范围的有( )。

A.代开发票

B.税收保全措施

C.纳税信用等级评定

D.增值税一般纳税人资格认定

【答案】ABCD

【解析】税务行政复议的受案范围包括：征税行为，行政许可、行政审批行为，

发票管理行为，税收保全措施、强制执行措施，行政处罚行为，不依法履行下列

职责的行为，资格认定行为，不依法确认纳税担保行为，政府信息公开工作中的



具体行政行为，纳税信用等级评定行为，通知出人境管理机关阻止出境行为，其

他具体行政行为。所以选项 ABCD 都正确。

14.某钢铁公司 2014 年 7 月购进一台铣床并在当月投入使用，取得的增值税专

用发票注明价款 100 万元、税额 17 万元，同时购进多套备用件，取得的增值税

专用发票注明价款 2 万元、税额 0.34 万元。公司预计 2014-2016 年将连续亏

损。现公司拟对该固定资产进行税收筹划，下列建议正确的有( )。

A.适当延长折旧年限

B.将备用件计入固定资产原值

C.从 2014 年 12 月开始计提折旧

D.将增值税进项税额计入固定资产原值

【答案】AB

【解析】亏损企业选择计价方法，必须使不能得到或不能完全得到税前弥补的亏

损年度的成本费用降低，使成本费用延迟到以后能够完全得到抵补的时期，保证

成本费用的抵税效果得到最大限度的发挥。

由于折旧费用是在未来较长时间内陆续计提的，为降低本期税负，新增固定资产

的入账价值要尽可能的低，所以选项 A 正确，选项 D 不正确。对于固定资产的

备用件，如果单独作为低值易耗品入账在当期税前扣除，会增加当期成本费用，

但是如果将备用件并入固定资产原值，那么便可以随固定资产计提折旧扣除，所

以选项 B 正确。

[NT:PAGE=计算问答题$]

三、计算问答题

(本题型共 4 小题 24 分。其中一道小题可以选用中文或英文解答，请仔细阅读答

题要求。如使用英文解答，须全部使用英文，答题正确的，增加 5 分。本题型最

高得分为 29 分。涉及计算的，要求列出计算步骤。)

1.张女士为 A 市甲超市财务管理人员，她从 2014 年 1 月份开始建立家庭消费电

子账，6 月份从甲超市购买了下列商品：

(1)粉底液一盒，支出 400 元。

(2)白酒 1000 克，支出 640 元。

(3)食品支出 1010 元，其中：橄榄油 2500 克，支出 400 元;淀粉 1000 克，支

出 10 元;新鲜蔬菜 50 千克，支出 600 元。

同时她对部分商品的供货渠道和价格进行了追溯，主要数据如下表：

商品

项目粉底液白酒橄榄油淀粉新鲜蔬菜

供货方 B 市化妆品 B 市白酒厂 A 市外贸公司 A 市调料厂 A 市蔬菜公司



供货方式自产自销自产自销进口销售自产自销外购批发

不含增值税的

供货价 300 元/盒 260 元/500 克 60 元/500 克 3 元/500 克 3 元/500 克

(其他相关资料：化妆品的消费税税率为 30%，白酒消费税税率 20%加 0.5 元/500

克。)

要求：根据上述资料，按照下列序号计算回答问题，每问需计算出合计数。

(1)计算甲超市销售给张女士粉底液的增值税销项税额。

(2)计算甲超市销售给张女士白酒的增值税销项税额。

(3)计算甲超市销售给张女士食品的增值税销项税额。

(4) 计算张女士购买粉底液支出中包含的消费税税额，并确定消费税的纳税人和

纳税地点。

(5)计算张女士购买白酒支出中包含的消费税税额，并确定消费税的纳税人和纳

税地点。

【答案及解析】

(1)甲超市销售给张女士粉底液的增值税销项税额=400÷(1+17%)×

17%=58.12(元)

(2)甲超市销售给张女士白酒的增值税销项税额=640÷(1+17%)×

17%=92.99(元)

(3)甲超市销售给张女士食品的增值税销项税额=400÷(1+13%)×13%+10÷

(1+17%)×17%=46.02+1.45=47.47(元)

(4)张女士购买粉底液支出中包含的消费税税额=300×30%=90(元)

纳税人为 B 市化妆品厂，纳税地点为 B 市。

(5)张女士购买白酒支出中包含的消费税税额=260×2×20%+2×

0.5=104+1=105(元)

纳税人为 B 市白酒厂，纳税地点为 B 市。

2.(本小题 6 分，可以选用中文或英文解答，如使用英文解答，须全部使用英文，

答题正确的，增加 5 分，最高得分为 11 分。)

某市一民营客运公司组织优秀员工 50 人赴深港五日游，公司用自有客车将他们

送至深圳某口岸，然后委托可从事跨境业务的深圳甲旅游公司承接后面的行程，

按每人 8000 元共支付给甲旅游公司旅游费 40 万元。甲公司发生的支出如下：

(1)向深圳乙车行租赁了两辆拥有深港两地运营牌照的大巴用于在香港的运输，

均由乙车行配备司机，共支付 10 万元。

(2)支付给香港旅游公司在香港接团费用 9 万元。



(3)支付深圳门票费 4 万元、食宿费 5 万元、购买旅游保险 2 万元、导游工资 2

万元。

(其他相关资料：客运公司同期所出售的由其所在地至深圳某口岸的客票票价为

每人 200 元，所有经营主体非小规模纳税人，当月无可抵扣进项税额。)

要求：根据上述资料，按照下列序号计算回答问题，每问需计算出合计数。

(1)计算甲旅游公司取得旅游收入应缴纳的营业税，并请说明其计税依据确定的

理由。

(2)计算业务(2)乙车行取得的租车收入是否需要缴纳增值税或营业税?请说明理

由。如需要，请计算其应纳税额。

(3)该民营客运公司用自有客车将员工运送至深圳口岸是否需要缴纳增值税或营

业税?请说明理由。如需要，请计算其应纳税额。

(4)甲旅游公司在计算缴纳营业税时就其境外支付的可扣除部分，应向主管税务

机关提交何种材料?若税务机关有疑义，还应补充提交何种材料?

【答案及解析】

(1)甲旅游公司应缴纳的营业税=(400000-100000-40000-50000-90000)×

5%=120000×5%=6000(元)

可以扣除的费用仅包括支付给其他单位和个人的门票费、交通费、餐费、住宿费

和接团费。

(2)乙车行不需缴纳税款。因为其取得的跨境运输适用增值税零税率。

(3)民营客运公司不需要缴纳税款。向本单位员工提供劳务为非营业活动，不征

增值税。

(4)甲旅游公司应提交境外收款单位的签收单据等合法有效凭证

如果税务机关有疑义，应提供境外公证机构的确认证明。

3.(本小题 6 分。)甲企业 2013 年度发生部分经营业务如下：

(1)1 月份取得国有土地 4000 平方米，签订了土地使用权出让合同，记载的出让

金额为 4 000 万元，并约定当月交付;然后委托施工企业建造仓库，工程 4 月份

竣工，5 月份办妥了验收手续。该仓库在甲企业账簿“固定资产”科目中记载的

原值为 9500 万元。

(2)3 月份该企业因为生产规模扩大，购置了乙企业的仓库 1 栋，产权转移书据

上注明的交易价格为 1200 万元，在企业“固定资产”科目上记载的原值为 1250

万元，取得了房屋权属证书。

(其它相关资料：已知当地省政府规定的房产税计算余值的扣除比例为 30%，契

税税率 4%，城镇土地使用税税率 20 元/平方米，产权交易印花税税率 0.5‰。)

要求：根据上述资料，按照下列序号计算回答问题。



(1)计算业务(1)甲企业应缴纳的契税、印花税。

(2)计算业务(1)甲企业 2013 年应缴纳的房产税、城镇土地使用税。

(3)计算业务(2)甲企业应缴纳的契税、印花税。

(4)计算业务(2)甲企业 2013 年应缴纳的房产税。

【答案及解析】

(1)土地使用权出让合同应纳印花税=4000×10 000×0.5‰=20000(元)

购置土地使用权应纳契税=4000×4%=160(万元)

(2)建造的仓库应纳房产税=9500×(1-30%)×1.2%/12×7=46.55(万元)

购置土地应纳城镇土地使用税=4000×20/12×11≈73333.33(元)

(3)购置仓库应纳契税=1200×4%=48(万元)

购置仓库应纳印花税=1 200×10 000×0.5‰+1×5=6005(元)

(4)购置仓库应纳房产税=1 250×(1-30%)×1.2%/12×9=7.88(万元)。

4.(本小题 6 分。)中国公民王某在国内一家企业工作，2014 年上半年取得的收

入情况如下：

(1)每月工资总额 5300 元，含个人缴付的年金 500 元和按照规定缴付的“五险

一金”800 元。

(2)1 月取得 2013 年度年终奖 48000 元。

(3)3 月承租市区房屋 1 套，每月支付租金 2 000 元;5 月将该房屋转租，每月取

得转租收入 4000 元，并按规定缴纳了营业税、城市维护建设税和教育费附加(不

考虑其它税费)，当月还发生房屋修缮费用 1000 元，取得装修公司正式发票。

(相关资料：该企业从 2014 年开始实行企业年金补充养老制度，王某所在城市

上一年度职工月平均工资为 3500 元。王某本年度取得的工资与上年度相同。)

附：工资薪金所得个人所得税税率表

级数全月含税应纳税所得额税率(%)速算扣除数(元)

1 不超过 1500 元的 30

2 超过 1500~4500 元的部分 10105

3 超过 4500~9000 元的部分 20555

4 超过 9000~35000 元的部分 251005

5 超过 35000~55000 元的部分 302755

6 超过 55000~80000 元的部分 355505

7 超过 80000 元的部分 4513505

要求：根据上述资料，计算回答下列问题，每问需计算合计数。

(1)计算企业年金个人缴费工资计税基数。

(2)请计算王某上半年工资收入应缴纳的个人所得税。



(3)计算王某领取年终奖应缴纳的个人所得税。

(4)计算王某 5 月份转租房屋应缴纳的个人所得税。

【答案及解析】

(1)工资薪金应纳个人所得税的计算：

企业年金个人缴费工资计税基数=(5300×12+48000)/12=9300(元)

【提示】企业年金个人缴费工资计税基数为本人上一年度月平均工资。

(2)个人缴付年金应计入应纳税所得额的部分=500-9300×

4%=500-372=128(元)

每月工资薪金应纳个人所得税=(5300-800-500+128-3500)×

3%-0=18.84(元)

上半年合计缴纳个人所得税=18.84×6=113.04(元)

(3)年终奖应纳个人所得税的计算：48000/12=4000(元)，适用 10%的税率，105

的速算扣除数。

实际缴纳个人所得税=48000×10%-105=4695(元)

(4)转租房屋应纳个人所得税的计算：

月应纳营业税=4000×3%×50%=60(元)

月应纳城建税和教育费附加=60×(7%+3%)=6(元)

5 月转租房屋应纳个人所得税=(4000-66-2000-800-800)×10%=33.4(元)。

[NT:PAGE=综合题$]

四、综合题

1.某市卷烟生产企业为增值税一般纳税人，2014 年 6 月生产经营业务如下：

(1)进口生产用机械一台，国外买价 128 000 元，运抵我国入关前支付的运费

8400 元、保险费 7600 元;入关后运抵企业所在地取得的运输公司开具的增值税

专用发票,注明运费 3 200 元、税额 352 元。

(2)向农业生产者收购烟叶 120 吨并给予补贴，收购发票上注明每吨收购价款

20000 元，共计支付收购价款 2400000 元;另外，取得运输公司开具的增值税专

用发票上注明运费 120000 元、税额 13200 元。

(3)销售甲类卷烟 400 标准箱给某烟草专卖店，每箱售价 15000 元、销项税额

2550 元，共计应收含税销售额 7020000 元。由于专卖店提前支付价款，卷烟

企业给予专卖店 2%的销售折扣，实际收款 6879600 元。另外，取得运输公司

开具的增值税专用发票，注明运费 140000 元、税额 15400 元。

(4)月末将 20 标准箱与对外销售同品牌的甲类卷烟销售给本企业职工，每箱售价

7020 元并开具普通发票，共计取得含税销售额 140400 元。



(5)月末盘存时发现，由于管理不善当月购进的烟叶霉烂变质 3.5 吨，经主管税

务机关确认作为损失转营业外支出处理。

(6)出租货运汽车 3 辆，开具普通发票取得含税租金收入 42120 元。

(其他相关资料：关税税率 15%，烟叶税税率 20%，甲类卷烟消费税税率 56%

加 150 元/每标准箱，上述业务涉及的相关票据均已通过主管税务机关比对认

证。)

该卷烟生产企业自行计算 6 月应缴纳的各项税费如下：

A.进口机械应缴纳增值税=(128000+8400+7600+3200)×(1+15%)×

17%=28 777.6(元)

B.可抵扣的进项税额=(2400000+120000)×(1+10%)×(1+20%)×

13%+352+13200+15400+28777.6=490 161.6(元)

C.销项税额=(6879600+140400+42120)×17%=1200560.4(元)

D.损失烟叶转出进项税额=3.5×20000×13%=9100(元)

E.应缴纳增值税=1200560.4-490161.6+9100=719498.8(元)

F.应缴纳的消费税=(6879600+140400+42 120)×56%+(400+20)×

150=3954787.2+63000=4017787.2(元)

G.应缴纳城建税、教育费附加、地方教育附加=(28777.6+719498.8+4017787.2)

×(7%+3%+2%)=571927.63(元)

要求：根据上述相关资料，按顺序回答下列问题，如有计算，每问需计算出合计

数。

(1)按 A 至 G 的顺序指出该企业自行计算 6 月应缴纳税费的错误之处，并简要说

明理由。

(2)计算该企业进口设备应缴纳的增值税。

(3)计算该企业 6 月可抵扣的进项税额。

(4)计算该企业 6 月的销项税额。

(5)计算该企业损失烟叶应转出的进项税额。

(6)计算该企业 6 月应缴纳的增值税。

(7)计算该企业 6 月应缴纳的消费税。

(8)计算该企业 6 月应缴纳的城建税、教育费附加和地方教育附加。

【答案及解析】

(1)该企业自行计算 6 月应缴纳税费的错误及理由说明如下：

A.进口机械应缴纳增值税计算错误。入关后运抵企业所在地发生的运费不能作为

计算关税的基数。



B.可抵扣的进项税额计算错误。一是购进烟叶的运费不能作为计算烟叶税和增值

税的基数;二是由进口机械缴纳增值税计算错误而导致错误。

C.销项税额计算错误。一是销售折扣的金额在计算销项税额时不能扣除;二是销

售给职工的卷烟的计税价格应参照同类产品的价格;三是销售给烟草专卖店的含

税销售额和租金收入应换算为不含税金额后才能计算销项税额。

D.损失烟叶转出的进项税额计算错误。与损失相关的运费的进项税额应一并转

出。

E.增值税应纳税额计算错误。因可抵扣的进项税额和销项税额计算错误而导致错

误。

F.消费税计算错误。一是销售折扣的金额在计算消费税时不能扣除;二是销售给烟

草专卖店的含税销售额应换算为不含税金额后才能计算消费税;三是销售给职工

20 箱卷烟的价格不合理，应按同类产品售价进行调整。

G.城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加计算错误。是因为应缴纳的增值

税、消费税计算错误而引起错误。

(2)进口设备应缴纳增值税=(128000+8400+7600)×(1+15%)×

17%=28152(元)

(3)可抵扣的进项税额=2400000×(1+10%)×(1+20%)×13%+352+13200+15

400+28152=468944(元)

(4)销项税额=[7020000÷(1+17%)+15000×20+42120÷(1+17%)]×

17%=1077120(元)

(5)损失烟叶转出进项税额=3.5×20000×(1+10%)×(1+20%)×13%+13200÷

120×3.5=12397(元)

(6)应缴纳增值税=1077120-468944+12397=620573(元)

(7)应缴纳的消费税=[7020000÷(1+17%)+15000×20]×56%+(400+20)×

150=3528000+63000=3591000(元)

(8)应缴纳城建税、教育费附加、地方教育附加=(620573+3591000)×

(7%+3%+2%)=505388.76(元)。

2.(本小题 16 分。)位于市区的某制药公司由外商持股 75%且为增值税一般纳税

人，该公司 2013 年主营业务收入 5500 万元，其他业务收入 400 万元，营业外

收入 300 万元，主营业务成本 2800 万元，其他业务成本 300 万元，营业外支

出 210 万元，营业税金及附加 420 万元，管理费用 550 万元，销售费用 900

万元，财务费用 180 万元，投资收益 120 万元。

当年发生的其中部分具体业务如下：



(1)向境外股东企业支付全年技术咨询指导费 120 万元。境外股东企业常年派遣

指导专员驻本公司并对其工作成果承担全部责任和风险，对其业绩进行考核评

估。

(2)实际发放职工工资 1 200 万元(其中残疾人员工资 40 万元)，发生职工福利费

支出 180 万元，拨缴工会经费 25 万元并取得专用收据，发生职工教育经费支出

20 万元，以前年度累计结转至本年的职工教育经费未扣除额为 5 万元。另为投

资者支付商业保险费 10 万元。

(3)发生广告费支出 800 万元，非广告性质的赞助支出 50 万元。发生业务招待

费支出 60 万元。

(4)从事《国家重点支持的高新技术领域》规定项目的研究开发活动，对研发费

用实行专账管理，发生研发费用支出 100 万元且未形成无形资产。

(5)对外捐赠货币资金 140 万元(通过县级政府向贫困地区捐赠 120 万元，直接向

某学校捐赠 20 万元)。

(6)为治理污水排放，当年购置污水处理设备并投入使用，设备购置价为 300 万

元(含增值税且已作进项税额抵扣)。处理公共污水，当年取得收入 20 万元，相

应的成本费用支出为 12 万元。

(7)撤回对某公司的股权投资取得 100 万元，其中含原投资成本 60 万元，相当

于被投资公司累计未分配利润和累计盈余公积按减少实收资本比例计算的部分

10 万元。

(其它相关资料：除非特别说明，各扣除项目均已取得有效凭证，相关优惠已办

理必要手续;因境外股东企业在中国境内会计账簿不健全，主管税务机关核定技

术咨询指导劳务的利润率为 20%且指定该制药公司为其税款扣缴义务人;购进的

污水处理设备为《环境保护专用设备企业所得税优惠目录》所列设备。)

要求：根据上述资料，按照下列顺序计算回答问题。

(1)分别计算在业务(1)中该制药公司应当扣缴的企业所得税、增值税、城市维护

建设税、教育费附加及地方教育附加金额。

(2)计算业务(2)应调整的应纳税所得额。

(3)计算业务(3)应调整的应纳税所得额。

(4)计算业务(4)应调整的应纳税所得额。

(5)计算业务(5)应调整的应纳税所得额。

(6)计算业务(6)应调整的应纳税所得额和应调整的应纳税额。

(7)计算业务(7)应调整的应纳税所得额。

(8)计算该制药公司 2013 年应纳企业所得税税额。

【答案及解析】



(1)用自产产品对外投资视同销售处理

收入方面应调增应纳税所得额 500 万元

成本方面应调减应纳税所得额 320 万元

净调增应纳税所得额 180 万元

增值税销项税额为 500×17%=85(万元)

(2)该设备 2013 年可以在企业所得税税前扣除的折旧额为

(150/1.17+2)/10×6/12=6.51(万元)

应调增应纳税所得额=15-6.51=8.49(万元)

(3)残疾人员工资 50 万元另按 100%加计扣除

应调减应纳税所得额 50 万元

可以扣除的福利费限额=1 000×14%=140(万元)

应调增应纳税所得额=150-140=10(万元)

可以扣除的工会经费限额=1 000×2%=20(万元)

应调增应纳税所得额=25-20=5(万元)

可以扣除的教育经费限额=1000×2.5%=25(万元)

教育经费支出可全额扣除

(4)计算广告费和业务招待费扣除的基数=4800+500+500=5800(万元)

可以扣除的广告费限额=5800×15%=870(万元)

当年发生的 900 万广告费应作纳税调增

应调增应纳税所得额=900-870=30(万元)

可以扣除的业务招待费限额 1=5800×5‰=29(万元)

可以扣除的业务招待费限额 2=80×60%=48(万元)

允许扣除限额 29 万元

应调增应纳税所得额=80-29=51(万元)

支付给母公司的管理费不能税前扣除

应调增应纳税所得额 60 万元

(5)可以税前扣除的借款利息=800×2×6%=96(万元)

应调增应纳税所得额=180-96=84(万元)

(6)从 A 公司分回的股息免税，应调减应纳税所得额 20 万元

从 B 公司分回的股息在境外已经缴纳的企业所得税为 30/(1-40%)×40%=20(万

元)

境外已缴税款的抵免限额为 30/(1-40%)×25%=12.5(万元)

从 B 公司分回的股息，可抵免境外的已纳税款 12.5 万元

(7)非股权支付对应的资产转让所得=(320-200)×(20/320)=7.5(万元)



应调减应纳税所得额=(320-200)-7.5=112.5(万元)

(8) 会计利润=4 800+500+800-2

800-300-250-400-950-500-180+300+180=1200(万元)

应纳税所得额=1200+8.49-50+10+5+30+51+60+84-20-112.5=1

265.99(万元)

应纳所得税税额=1265.99×25%-12.52=303.98(万元)


